
1BOA VISTA, 12 DE MAIO DE 2011

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    41º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 12 de maio de 2011

Edição 1100   |   Páginas: 08

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 12 DE MAIO DE 2011

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamento nº 294 a 303/11

Atos Legislativos
Mensagens Governamentais nº 013 a 015/2011

Projeto de Lei Complementar nº 012/2011

Projeto de Lei Complementar nº 013/2011

Projeto de Lei nº 024/2011

Republicação - Decreto Legislativo nº 006/2011

Proposta de Moção de Pesar nº 010/2011

Resoluções da Mesa nº 023 e 024/2011

Resoluções da Mesa nº 025 e 026/2011

Indicação nº 032/2011

Ata da 2014ª Sessão Ordinária

Errata - Ata da Comissão de Constituição,

Justição e Redação Final

2

3

4

4

4

4

4

4

5

5

5

7

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Rua Coronel Pinto, esquina com a Av. Ville Roy, nº 524 - Centro
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR  TAVARES PIRO
NESS ANNE QUEIROZ LAMY
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

R E S O L U Ç Ã O  Nº 294/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento da Excelentíssima Senhora

Deputada ANGELA ÁGUIDA PORTELLA ALVES, para a cidade de
Florianópolis-SC, no período de 16.05 a 21.05.2011, aonde a mesma
participará da XV Conferência da UNALE – União dos Legislativos
Estaduais, que terá como tema: “Reformas e perspectivas para o
Brasil”, com ônus para este Poder, no tocante a 03 (três) diárias.

Palácio Antônio Martins, 10 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 295/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do servidor APARECIDO

JURANDIR EGÍDIO SANCHES, ALE FG-8, para as localidades
da Vila do Equador, Nova Colina e Serra Dourada, municípios de
Caracaraí e Rorainópolis, no período de 11.05 a 14.05.2011, aonde
o mesmo realizará pesquisas de dados referentes à infra-estrutura
daquelas localidades para subsidiar estudos de viabilidade necessários
a condição de município, com ônus para este Poder, no tocante a
02 (duas) diárias.

Palácio Antônio Martins, 10 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 296/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento dos servidores OSEIAS DE

OLIVEIRA MEDEIROS, ANTONIA LUCIENE ALVES DE
MELO, FERNANDO MENEZES SANTOS, KAIO JOSÉ
ANDRADE ANACLETO GOMES e DIEGO BARBOSA
RODRIGUES, Assessores Parlamentar , para o município de
Pacaraima, no período de 11.05 a 14.05.2011, aonde os mesmos
participarão de reuniões com moradores daquele município, com
ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 10 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 297/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento das servidoras JÉSSICA

RAYANE DA SILVA, FRANCISCA PERES DE LIMA, ELIANA
ALVES RODRIGUES, MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA e
SÔNIA ALVES GOMES, Assessoras Parlamentar , para o
município de Normandia, no período de 11.05 a 14.05.2011, aonde as
mesmas participarão de reuniões com moradores daquele município,
com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 10 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 298/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento dos servidores RICARDO

DANTAS SOARES, JULIANA RODRIGUES DE SOUZA, RUTH
LEE ARAÚJO PESSOA e MARIA TAMISA ANDRADE DA SILVA,
Assessores Parlamentar, para o município de Caracaraí, no período
de 11.05 a 14.05.2011, aonde os mesmos participarão de reuniões
com moradores daquele município, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 10 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente



3BOA VISTA, 12 DE MAIO DE 2011

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 299/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento da servidora KAINNE

ANDRADE DA SILVA, Assessora Parlamentar, para o município
de Mucajaí, no período de 11.05 a 14.05.2011, aonde a mesma
participará de reuniões com moradores daquele município, com ônus
para este Poder, no tocante a 3 ½ (três) diária e meia.

Palácio Antônio Martins, 10 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 300/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento da servidora JOANA DARK

RODRIGUES, Assessora Parlamentar ,  para o município de
Amajari ,  no período de 11.05 a 14.05.2011, aonde a mesma
participará de reuniões com moradores daquele município, com
ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 10 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 301/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
1º RETIFICAR  a Resolução nº 286/2011, publicada no

Diário da Assembleia, Edição nº 1099, de 11 de maio de 2011, que
autorizou o deslocamento do servidor LINDOMAR PEIXOTO
COUTINHO AP-12, para as localidades da Vila do Equador, Nova
Colina e Serra Dourada, municípios de Caracaraí e Rorainópolis,
no período de 11.05 a 14.05.2011. Com ônus para este Poder, no
tocante a 02 (duas) diárias.

2º Onde se lê: no tocante a 02 (duas) diárias. Leia-se: no
tocante a 03 (três) diárias.

Palácio Antônio Martins, 11 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 302/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do servidor ONÉSIO

PEREIRA DA SILVA, Agente Legislativo, para o município de
Bonfim, no período de 13.05 a 16.05.2011, aonde o mesmo realizará
visitas nas localidades daquele município, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 11 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 303/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento dos servidores RUBEN DA

SILVA SOBRINHO, ALE FG- 11  e AIAS VIANA BENTO,
Secretário Administrativo, para a cidade de Recife-PE, no período
de 12.05 a 17.05.2011, aonde os mesmos participarão de Encontro
para Assessores Legislativos do Norte e Nordeste, que se realizará
naquela cidade, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 11 de maio de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

______________________________________________________

MENSAGEM GOVERNAMENTAL______________________________________________________

MENSAGEM GOVERNAMENTAL Nº 13 DE 9 DE MAIO DE 2011
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA E EXCELENTÍSSIMOS
SENHORES DEPUTADOS E DEPUTADAS ESTADUAIS,
Tenho a satisfação de submeter, tempestivamente, à apreciação e
à argüição dessa Augusta Casa Legislativa, nos termos do art. 33,
inciso XVIII (alterando pela E.C. nº 020/07) e inciso XXXI (aditado
pela E.C. nº 023/09), da Constituição do Estado de Roraima, o
nome de RAIMUNDO NONATO MOTA FILHO, indicado para
exercer o cargo de Presidente da Agencia de Fomento do Estado de
Roraima – AFERR.

Palácio Senador Hélio Campos/RR, 9 de maio de 2011.
JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR

Governador do Estado de Roraima

MENSAGEM GOVERNAMENTAL Nº 14 DE 9 DE MAIO DE 2011
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA E EXCELENTÍSSIMOS
SENHORES DEPUTADOS E DEPUTADAS ESTADUAIS,
Tenho a satisfação de submeter, tempestivamente, à apreciação e
à argüição dessa Augusta Casa Legislativa, nos termos do art. 33,
inciso XVIII (alterando pela E.C. nº 020/07) e inciso XXXI
(aditado pela E.C. nº 023/09), da Constituição do Estado de
Roraima,  o nome de JOSÉ HAMILTON GONDIM SILVA ,
indicado para exercer o cargo de Reitor da Universidade Estadual
de Roraima – UERR.

Palácio Senador Hélio Campos/RR, 9 de maio de 2011.
JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR

Governador do Estado de Roraima

MENSAGEM GOVERNAMENTAL Nº 15 DE 9 DE MAIO DE 2011
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA E EXCELENTÍSSIMOS
SENHORES DEPUTADOS E DEPUTADAS ESTADUAIS,
Tenho a satisfação de submeter, tempestivamente, à apreciação e
à argüição dessa Augusta Casa Legislativa, nos termos do art. 33,
inciso XVIII (alterando pela E.C. nº 020/07) e inciso XXXI (aditado
pela E.C. nº 023/09), da Constituição do Estado de Roraima, o
nome de VENILSON BATISTA DA MATA, indicado para execer o
cargo de Procurador-Geral, da Procuradoria- Geral do Estado de
Roraima – PROGE.

Palácio Senador Hélio Campos/RR, 9 de maio de 2011.
JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR

Governador do Estado de Roraima



4  BOA VISTA, 12 DE MAIO DE 2011

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 012, DE 11/05/2011
“Desafeta das atividades do Tribunal
de Contas do Estado de Roraima as
casas residenciais de Magistrados nºs
02, 03 e 05 localizadas na antiga área
do Parque de Exposições
Agropecuárias, nesta capital.”

Palácio Senador Hélio Campos,    de         de 2011.
JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR

Governador do Estado de Roraima

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 013, DE   MARÇO DE 2011
“Dispõe sobre a Lei Orgânica do
Tribunal de Contas do Estado de
Roraima e dá outras providências.”

Palácio Senador Hélio Campos, xx de xxxxxxx de 2011.
JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR

Governador do Estado de Roraima

PROJETO DE LEI Nº 024, DE 11 DE MARÇO DE 2011
“Dispõe sobre o Quadro de Pessoal e
o Plano de Cargos, Carreiras e Salários
do Tribunal de  Contas do Estado de
Roraima e dá outras providências.”

Palácio Senador Hélio Campos,    de         de 2011.
JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR

Governador do Estado de Roraima

______________________________________________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO______________________________________________________

REPUBLICAÇÃO DEVIDO INCORREÇÃO
Fundação Estadual do Meio Ambiente,  Ciência e

Tecnologia de Roraima - FEMACT
PRESIDÊNCIA/OFÍCIO N. 1.314/2011.
A Sua Excelência o Senhor.
FRANCISCO SALES GUERRA NETO
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima
Nesta
Assunto: Decreto Legislativo nº. 006/11 de 28/04/2011
Senhor Presidente,
Cumprimentando Vossa Excelência, solicitamos retificar o Decreto
acima mencionado, conforme abaixo.

Onde se lê:
Diretor Presidente

Leia-se:
Presidente

Onde se lê:
LUIS EMI DE SOUZA

Leia-se:
LUIS EMI DE SOUSA LEITÃO
No mais, estamos à disposição para maiores esclarecimentos.
Respeitosamente,

Luis Emi de Sousa Leitão
Presidente da FEMACT/RR

DECRETO LEGISLATIVO Nº 006/11
Aprova a indicação do nome do
Senhor Luis Emi de Sousa Leitão
para ocupar o cargo de Diretor-
Presidente da Fundação Estadual
do Meio Ambiente, Ciência e
Tecnologia - FEMACT, nos termos
do inciso XVIII do art. 33 da
Constituição Estadual.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e ela

promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica aprovado o nome do Senhor LUIS EMI DE

SOUSA LEITÃO para ocupar o cargo de Diretor-Presidente da
Fundação Estadual do Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia - FEMACT,
nos termos do inciso XVIII do art. 33 da Constituição Estadual.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Palácio Antônio Martins, 28 de abril de 2011.

Deputado FRANCISCO SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI
2º Secretário

______________________________________________________

PROPOSTA DE MOÇÃO
______________________________________________________

GABINETE DO DEPUTADO DHIEGO COELHO
PROPOSTA DE MOÇÃO DE PESAR Nº 010/11

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna
pública a seguinte:
- Moção de Pesar pelo falecimento da senhora MARIA LUIZA
PEREIRA, ocorrido no dia 07 do corrente em Manaus - AM.
A Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, nos termos do art.
205, do seu Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de
público apresentar sentimentos de pesar aos familiares daquela que em
vida se chamou Maria Luiza Pereira, uma das moradoras pioneiras
da Vila Surumu, neste Estado.
Que a mesma seja acolhida pela providência divina com muita luz, paz
e harmonia.

Palácio Antônio Martins, 10 de maio de 2011.
DHIEGO COELHO

Deputado Estadual

______________________________________________________

RESOLUÇÃO DA MESA DIRETORA
______________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 023/11
Cria Comissão Especial Interna
para analisar e dar parecer à
Proposta de Emenda
Constitucional nº 003/11.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, e de conformidade
com o art. 31 da Constituição Estadual, c/c art. 23, VI, “j”, e art. 42
do Regimento Interno deste Poder, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica criada Comissão Especial Interna para analisar
e dar parecer à Proposta de Emenda Constitucional nº 003/11,
composta pelos seguintes Parlamentares:
- Aurelina Medeiros;
- Coronel Chagas;
- Dhiego Coelho;
- Jânio Xingú; e
- Mecias de Jesus.

Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º tem o prazo para
funcionamento de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período,
para emissão do respectivo parecer.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 10 de maio de 2011.

Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Dep. JALSER RENIER
1° Secretário

Dep. REMÍDIO MONAI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 024/11
Cria Comissão Especial Externa
para, nos termos dos artigos 269 e
271 do Regimento Interno, analisar



5BOA VISTA, 12 DE MAIO DE 2011

a indicação do nome do Senhor
Raimundo Nonato Mota Filho para
o cargo de Presidente da Agência
de Fomento do Estado de Roraima -
AFERR, e sabatiná-lo.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, e de conformidade
com o art. 31, caput, e art. 33, XVIII, da Constituição Estadual, c/c
art. 23, VI, “j”, e art. 43 do Regimento Interno deste Poder, promulga
a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica criada Comissão Especial Externa para, nos
termos dos artigos 269 e 271 do Regimento Interno, analisar e opinar
sobre a indicação do nome do Senhor Raimundo Nonato Mota
Filho para o cargo de Presidente da Agência de Fomento do Estado de
Roraima - AFERR, e sabatiná-lo, conforme Mensagem Governamental
nº 013, de 09 de maio de 2011, composta pelos seguintes Parlamentares:
- Célio Wanderley;
- Chicão da Silveira;
- Erci de Moraes;
- Gabriel Picanço; e
- Sargento Damosiel.

Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º tem o prazo para
funcionamento de 60 (sessenta) dias.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 10 de maio de 2011.

Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Dep. JALSER RENIER
1° Secretário

Dep. REMÍDIO MONAI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 025/11
Cria Comissão Especial Externa
para, nos termos dos artigos 269
e 271 do Regimento Interno,
analisar a indicação do nome do
Senhor José Hamilton Gondim
Silva para o cargo de Reitor da
Universidade Estadual de
Roraima – UERR, e sabatiná-lo.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, e de conformidade
com o art. 31, caput, e art. 33, XVIII, da Constituição Estadual, c/c
art. 23, VI, “j”, e art. 43 do Regimento Interno deste Poder, promulga
a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica criada Comissão Especial Externa para, nos
termos dos artigos 269 e 271 do Regimento Interno, analisar e opinar
sobre a indicação do nome do Senhor José Hamilton Gondim Silva
para o cargo de Reitor da Universidade Estadual de Roraima - UERR,
e sabatiná-lo, conforme Mensagem Governamental nº 014, de 09 de
maio de 2011, composta pelos seguintes Parlamentares:
- Célio Wanderley;
- Erci de Moraes;
- Flamarion Portela;
- Jean Frank; e
- Joaquim Ruiz.

Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º tem o prazo para
funcionamento de 60 (sessenta) dias.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 10 de maio de 2011.
Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Dep. JALSER RENIER

1° Secretário
Dep. REMÍDIO MONAI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 026/11
Cria Comissão Especial Externa
para, nos termos dos artigos 269
e 271 do Regimento Interno,
analisar a indicação do nome do
Senhor Venilson Batista da Mata
para o cargo de Procurador-Geral
do Estado e sabatiná-lo.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, e de conformidade
com o art. 31, caput, e art. 33, XVIII, da Constituição Estadual, c/c
art. 23, VI, “j”, e art. 43 do Regimento Interno deste Poder, promulga
a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica criada Comissão Especial Externa para, nos
termos dos artigos 269 e 271 do Regimento Interno, analisar e opinar
sobre a indicação do nome do Senhor Venilson Batista da Mata
para o cargo de Procurador-Geral do Estado, conforme Mensagem
Governamental nº 015, de 09 de maio de 2011, composta pelos
seguintes Parlamentares:
- Brito Bezerra;
- Coronel Chagas;
- Jalser Renier;
- Marcelo Cabral; e
- Naldo da Loteria.

Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º tem o prazo para
funcionamento de 60 (sessenta) dias.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 10 de maio de 2011.

Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Dep. JALSER RENIER
1° Secretário

Dep. REMÍDIO MONAI
2º Secretário

INDICAÇÃO 032/2011
Os deputados que esta subscreve, com amparo no art. 202, do
Regimento Interno deste Poder, requerem o encaminhamento ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Roraima, da seguinte
Indicação:
-Recuperação da estrada denominada de “estradinha” e da ponte, no
K-31, que dá acesso a Escola Estadual professor Leopoldo Campelo,
localizada na Vila Jundiá, município de Rorainópolis.

Sala das Sessões, 05 de maio de 2011-05-1
Gabriel Picanço                                           Angelâ Águida Portella
Deputado Estadual-PSB                                Deputada Estadual-PSL

Justificativa
Os transportes são muito importantes para o desenvolvimento das
regiões, o aumento da mobilidade permitiu desenvolver o comércio e,
consequentemente, as atividades produtivas, quer a nível internacional,
diminuindo as assimetrias regionais e melhorando a qualidade de vida
e o bem-estar da população.
Logo, conclui-se que estradas e pontes, além de ligar um lugar a outro,
é sinônimo de desenvolvimento econômico e qualidade de vida. Essa
estrada e a ponte, ambas necessárias ao acesso são constantes
preocupações dos que elas necessitam, haja vista suas péssimas
condições, que acabam sendo um risco constante a vida da população
e que impedem o tão consagrado direito à educação.
Pelo exposto, com base na Constituição do Estado de Roraima e
Federal, solicitamos com urgência essa recuperação, importante o
tráfego de estudantes e dos produtores da região.

Sala das Sessões, 05 de maio de 2011-05-1
Gabriel Picanço                                          Angelâ Águida Portella
Deputado Estadual-PSB                                Deputada Estadual-PSL

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA DÉCIMA QUARTA SESSÃO
ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO PRIMEIRO PERÍODO
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
 Às nove horas do dia dez de maio de dois mil e onze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima décima quarta Sessão
Ordinária do quadragésimo primeiro Período Legislativo da sexta
Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo
quorum regimental, o Senhor Presidente em exercício, Deputado
Coronel Chagas, declarou aberta a Sessão, convidando o Senhor
Deputado Chicão da Silveira para atuar como Primeiro Secretário
ad hoc. Após, solicitou ao Senhor Segundo Secretário, Deputado
Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi



6  BOA VISTA, 12 DE MAIO DE 2011

lida e aprovada na íntegra. Em seguida, solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário ad hoc proceder à leitura do Expediente. RECEBIDO
DOS DEPUTADOS: Indicação s/nº, de autoria do Deputado Francisco
Assis da Silveira, ao Governador do Estado, “solicitando a
recuperação total da Estrada Vicinal 01, conhecida como Estrada
Tronco, em Campos Novos, Município de Iracema, em toda a sua
extensão, totalizando 7 km, bem como, a colocação de um bueiro”.
Indicação s/nº, de autoria do Deputado Joaquim Ruiz, ao Governador
do Estado, “solicitando a construção de rede elétrica na Vicinal 2, PA-
Equador, em uma extensão de 16 km”. Indicação s/nº, de autoria do
Deputado Joaquim Ruiz, ao Governador do Estado, “solicitando a
recuperação de um trecho de 20 km da Vicinal do Ladeirão”. Indicação
s/nº, de autoria da Deputada Ângela Águida Portella, ao Governador
do Estado, “solicitando a construção de sanitários no Hospital Materno
Infantil Nossa Senhora de Nazaré, nos locais de espera de pacientes”.
Indicação s/nº, de autoria do Deputado Joaquim Ruiz, ao Governador
do Estado, “solicitando a recuperação, com urgência, de um trecho de
8 km da Vicinal 1, PA-Equador”. Projeto de Decreto Legislativo s/nº,
de 05/05/11, do Deputado Joaquim Ruiz, que concede a comenda
Orgulho de Roraima à Senhora Flávia Grosso, Superintendente da
SUFRAMA, e dá outras providências. Projeto de Lei s/nº, de 05/05/
11, do Deputado Joaquim Ruiz, dispondo sobre o serviço voluntário,
no âmbito do território do Estado de Roraima. RECEBIDO DO
PODER EXECUTIVO: Mensagem Governamental nº 13, de 09/05/
11, indicando o nome do Senhor Raimundo Nonato Mota Filho
para exercer o cargo de Presidente da Agência de Fomento do Estado
de Roraima – AFERR. Mensagem Governamental nº 14, de 09/05/11,
indicando o nome do Senhor José Hamilton Gondim Silva para
exercer o cargo de Reitor da Universidade Estadual de Roraima -
UERR. Mensagem Governamental nº 15, de 09/05/11, indicando o
nome do Senhor Venilson Batista da Mata para exercer o cargo de
Procurador-Geral do Estado. EXTERNO: Carta Circ. nº 037/2011, de
25/04/11, da CNI, encaminhando os resultados de um estudo realizado
sobre o Regime de Substituição Tributária do ICMS no Brasil. Of./S/N/
2011, de 29/04/11, da Senhora Marilene Lopes de Araújo,
solicitando providências no sentido de obter a devolução do veículo
de sua propriedade preso por autoridades da Venezuela, em 06/03/11.
Ofício nº 004/2011, de 04/05/11, da Comissão Estadual de
Enfrentamento à Violência Sexual e Tráfico para Fins de Exploração
Sexual de Crianças e Adolescentes no Estado de Roraima, solicitando
a disponibilidade do Plenário, no dia 17/05/11, para a realização de
uma Audiência Pública. Ofício nº 168/11/Gab/5ºDRPRF/RR, de 04/05/
11, do Departamento de Polícia Rodoviária Federal, agradecendo pelo
apoio à realização da Campanha “UMA LUZ PARA A VIDA”. Ofício
nº 1.314/2011, de 05/05/11, da FEMACT, solicitando retificar o
Decreto Legislativo nº 006/11, de 28/04/2011. GRANDE
EXPEDIENTE: O Senhor Deputado Chicão da Silveira iniciou
solicitando providências da Mesa Diretora para a divulgação de seus
pronunciamentos nos meios de comunicação da Casa, ressaltando,
que, na última Sessão, prestou homenagem às mães pela passagem do
seu dia, não tendo sido divulgado. Em seguida, reportando-se ao Dia
do Taquígrafo, comemorado no último dia 03, fez um breve relato
sobre o papel desse profissional, que, desde 1823, tem sido de vital
importância para perpetuar, através de atas, a história do Parlamento
Estadual e Nacional. Após, enaltecendo o trabalho do corpo taquigráfico
desta Casa, ressaltou que ele tem atuado de forma responsável e
eficiente, apesar de todas as dificuldades, desde a instalação deste
Poder, participando, inclusive, da construção da Constituição do Estado.
De acordo com o Senhor Parlamentar, a nova formação do Parlamento
exige que o corpo taquigráfico se afeiçoe ao estilo de cada integrante,
de tal forma que seja capaz não só de transcrever, mas de traduzir, de
forma fiel e com perfeição, a fala de cada orador, tendo o cuidado de
organizar e estruturar a fala sem modificar o discurso nem o
vocabulário. Finalizando, manifestou seu apoio às taquígrafas deste
Poder, sugerindo que qualquer crítica seja substituída por um gesto de
cooperação, uma vez que, em cada ata lida, está a dedicação, a doação
e o esforço diário dessas profissionais para que fique registrada a
história do Parlamento roraimense. O Senhor Deputado Brito
Bezerra iniciou seu pronunciamento solicitando providências da Mesa
Diretora com relação ao Requerimento nº 016/11, de trinta de março,
que solicita ao Chefe do Poder Executivo Estadual e aos demais
representantes dos Órgãos de Segurança Pública Estadual que
apresentem a esta Casa um demonstrativo das ações que foram e serão
implementadas para resolver ou amenizar os problemas de segurança
em Roraima, discutidos na Audiência Pública ocorrida no dia trinta de

março, uma vez que, segundo o Senhor Parlamentar, até o momento,
não foi atendido. Após, afirmou que, através das manchetes de jornais,
fica comprovado não ter sido tomada qualquer providência direcionada
a solucionar os problemas pertinentes à Segurança Pública no Estado,
destacando que os empresários que trabalham diuturnamente para
gerar empregos e renda no Estado ficam à mercê dos assaltantes. Em
seguida, chamou a atenção para o fato de que, em visita a uma Delegacia,
foi informado da falta de condições de trabalho, chegando ao ponto de
não se ter uma viatura para fazer as diligências. Finalizou cobrando
providências por parte do Governo do Estado, no sentido de cumprir
a Lei, dando o mínimo de segurança à sociedade. O Senhor Deputado
Sargento Damosiel iniciou agradecendo o apoio de seus Pares na
indicação de seu nome para assumir a Ouvidoria desta Casa, apesar de
fazer parte do Bloco de Oposição ao Governo do Estado, destacando
que sua posição política não influenciará no desempenho de suas
funções. Continuando, deu conhecimento de que está firmando parcerias
com alguns órgãos, citando, como exemplo, o CHAME e a Escolegis,
para colocar em prática o trabalho da Ouvidoria, ressaltando que, a
cada dois meses, apresentará um relatório à Mesa Diretora dos trabalhos
desempenhados. Após, informou que, no dia 28 de abril, esteve no PA
Bamerindus, participando de uma Audiência Pública promovida pela
Câmara Municipal de Boa Vista, onde foram tratados vários pontos
para a melhoria daquela comunidade, que tenta sobreviver de uma
pequena produção, em razão da ausência do poder público, tanto
estadual como municipal. Segundo o Senhor Parlamentar, aqueles
produtores enfrentam inúmeras dificuldades, entre elas, a falta de
energia elétrica, destacando que, juntamente com o Vereador Dunga,
está tentando sanar o problema junto à Prefeitura de Boa Vista,
tentando, inclusive, negociar a taxa de iluminação de vinte e um reais
e quarenta e cinco centavos, proposta pela Prefeitura, por ser
considerada alta pelos assentados. Prosseguindo, deu conhecimento
de sua participação, no dia cinco de maio, em uma reunião com os
presidentes dos pólos agrícolas. Em seguida, destacou que, em visita à
Escola Estadual Albino Tavares, que atende mais de quatrocentos
alunos, detectou inúmeros problemas que poderiam ser resolvidos,
como a falta de transporte escolar no período noturno, a falta de
manutenção do prédio e a precariedade da merenda escolar, ressaltando
que, por ser um prédio pertencente à Universidade Federal, não pode
ser reformado pelo Governo, sendo necessária, em sua concepção, a
construção de um novo prédio, fora da jurisdição federal, para abrigar
a escola e proporcionar condições dignas a seus alunos. Finalizou
agradecendo, mais uma vez, pelo apoio dos Senhores Deputados na
indicação do seu nome para assumir a Ouvidoria deste Poder. O Senhor
Deputado Flamarion Portela iniciou reportando-se à matéria
divulgada no programa Fantástico, da Rede Globo, sobre o desvio de
recursos destinados à merenda escolar, bem como, do Jornal Bom Dia
Brasil, com a chamada “Com essas ações estamos matando o futuro
do Brasil”. Prosseguindo, teceu comentários a respeito da Lei de
Segurança Alimentar, que determina que as escolas ofereçam, pelo
menos, vinte por cento do valor calórico que o ser humano necessita.
De acordo com o Senhor Parlamentar, para cumprir a Lei, uma refeição,
nos grandes centros, com arroz, feijão, salada e carne custa oitenta
centavos e, se a carne for substituída por frango, cai para sessenta
centavos, ressaltando que em Roraima esse valor sofreria um acréscimo
de trinta por cento, pela distância do restante do Brasil, de modo que
o Estado precisaria gastar pouco mais de nove milhões de reais para
oferecer merenda escolar aos cinquenta mil oitenta e nove alunos,
durante duzentos dias letivos, não restando, portanto, dúvidas de que
houve superfaturamento no último certame da Secretaria de Educação
para a merenda escolar, que, em sua opinião, deve ser anulado.
Continuando, apresentou um vasto histórico de irregularidades da
empresa ganhadora da licitação da merenda escolar, Megaclear, entre
elas, o atestado de capacidade técnica, que deveria ser expedido pelo
Secretário de Saúde do Estado ou pelo Diretor do DEPLAF, está
assinado pelo Coordenador Geral da Urgência e Emergência.
Finalizando, denunciou que a empresa COAN, segunda colocada no
certame e atual fornecedora dos alimentos, superfaturou seus valores,
a fim de beneficiar a empresa Megaclear, destacando que, se as
autoridades competentes solicitarem ao Hotel Aipana as gravações de
vídeo do dia da reunião das referidas empresas, comprovarão que
houve uma armação para lesarem os cofres públicos do Estado.
HORÁRIO DE LIDERANÇA: O Senhor Deputado Joaquim Ruiz,
referindo-se às denúncias feitas pelo Senhor Deputado Flamarion
Portela na Sessão anterior, disse que, após a Sessão, em reunião com
a Senhora Presidente em exercício, Deputada Aurelina Medeiros,



7BOA VISTA, 12 DE MAIO DE 2011

ficou decidido que seriam tomadas duas providências: a cobrança,
por parte do Presidente da Casa, Deputado Chico Guerra, de uma
decisão política do Senhor Governador com relação a tais fatos; e a
solicitação, por parte do Presidente da Comissão de Educação, de
explicações da Secretária de Educação sobre a referida denúncia.
Prosseguindo, informou que, mesmo antes do surgimento das
denúncias, já havia um convite para que a Secretária de Educação se
reunisse com a Comissão de Educação desta Casa para expor seus
planos de trabalhos dentro daquela pasta, e agora, também, para
abordar essa grave denúncia. Na opinião do Senhor Parlamentar, o
processo de licitação deve ser realmente anulado, uma vez que, como
são pastas diferentes, Segurança e Educação, os processos também
devem ser diferenciados. Continuando, destacou que providências já
foram tomadas, inclusive o processo já se encontra na Procuradoria
do Estado, ressaltando não ter nenhuma dúvida com relação à decisão
a ser tomada pelo Procurador. Referindo-se às colocações do Senhor
Deputado Brito Bezerra sobre a Segurança Pública, disse que o
Estado já começou a construir dois presídios no interior do Estado e
as licitações para a construção das novas delegacias já estão abertas,
destacando que, no segundo semestre, haverá treinamento, cursos de

SECRETARIA LEGISLATIVA  
GERÊNCIA DE APOIO ÀS COMISSÕES E ASSESSORAMENTO PARLAMENTAR 
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL  

ERRATA 
(§ 3º do art. 133 do Regimento Interno deste Poder) 

Especificação do Documento Onde se Lê: 
 

Leia-se: 
 

A Ata da reunião  da Comissão Especial 
Externa, criada através da Resolução nº 
006/11, alterada pela Resolução nº 
016/11, realizada no dia  28/03/11, às 
15h30min, no Plenarinho, publicada no 
Diário da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima, Edição n.º 1097, de 
09 de maio de 2011. 

Linha 3: cito Palácio Antônio Martins,  
 
 
 
 
 
 
 

sito a Praça do Centro Cívico, 202, 
 
 
 
 
 
 
 

Sala das Sessões, 10 de maio de 2011. 
Gizelda Pinheiro de Barros 

Gerente das Comissões. 

aperfeiçoamento e especialização para as Polícias Civil e Militar e
Corpo de Bombeiros e que já foram destinadas verbas para a aquisição
de equipamentos voltados para a segurança do cidadão. Finalizou
defendendo a necessidade de uma reforma tributária no Brasil, pois,
em sua opinião, pouco se tem feito em benefício do povo brasileiro.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Senhor Deputado Remídio Monai
convidou os Senhores Deputados para reunião na Vila do Equador,
em Rorainópolis, dia 13, às 14h, e em Nova Colina, às 18h, com o
intuito de prestarem esclarecimentos à população daquela região a
respeito da possível emancipação dos novos Municípios. E, não
havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente encerrou a Sessão,
convocando outra para o dia 10, à hora regimental. Estiveram
presentes os Senhores Deputados: Ângela Águida Portella,
Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Célio Wanderley, Chicão
da Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho,
Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço, Jalser
Renier, Jânio Xingú, Jean Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo
Cabral, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai e
Sargento Damosiel.
Aprovada em 11/05/2011



8  BOA VISTA, 12 DE MAIO DE 2011


